
Pag. 1/5 
 

1 

 

            
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ALLA PARTECIPAZIONE A PROCEDURA 
MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA DEL COMUNE DI PESCARA  
“APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT”  PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL’ART. 50 C. 1, LETT. E)  DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I.,  DEL  SERVIZIO DI UNITÀ 
DI STRADA IN FAVORE DI PERSONE IN SITUAZIONE DI GRAVE EMARGINAZIONE 
ADULTA DIMORANTI SUL TERRITORIO COMUNALE- FONDO POVERTÀ – QUOTA 
SERVIZI – ANNUALITÀ 2023 - CUP J21H23000160001   
 

 
 
 
Ufficio proponente:  

 
Servizio Politiche Sociali  

Settore proponente:  Settore Politiche per il Cittadino  

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani  

 
 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 174 del 01/07/2025 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1195 del 01/07/2025 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 
 

2 

Premesso che:  
 

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386, ha istituito il Fondo per la lotta alla 
povertà e all’esclusione sociale;  

 le disposizioni previste dal D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni dalla 
Legge 3 luglio 2023, n. 85, che introduce nel nostro ordinamento il Supporto per la Formazione 
e il Lavoro (SFL) dal 1° settembre 2023 e l’Assegno Di Inclusione (ADI) dal 1° gennaio 2024; 

 il Fondo per la lotta alla Povertà e all’esclusione sociale è destinato, in via prioritaria, 
all’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni (LEPS) definiti dalla normativa vigente e 
dal Piano Nazionale degli Interventi e i Servizi Sociali 2024 -2026; 

 con nota della Regione acquisita al protocollo dell’Ente al n. 75689 del 15.04.2025 con la quale 
è stato comunicato il trasferimento della quota servizi del Fondo Povertà annualità 2023 
disposto con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14.03.2025; 

 la quota assegnata all’Ambito Territoriale Sociale ECAD 15  Pescara è pari ad € 1.276.585,84; 
 

Viste le “Linee guida ministeriali della Quota Servizi del Fondo povertà - Annualità 2022 - 2023”, 
pubblicate sul portale web istituzionale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali - Sezione 
“Povertà ed esclusione sociale - Fondo povertà” in data 20 febbraio 2024 recanti gli indirizzi e gli 
orientamenti rispetto all’impegno da parte degli ECAD delle risorse loro assegnate; 
 
Considerato che le predette Linee Guida ministeriali prevedono la programmazione delle risorse 
assegnate agli Ambiti territoriali da pianificare ed approvare con atto deliberativo da parte degli 
Ambiti stessi; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 505 del 30.06.2025 con la quale è stato approvato il PAL (Piano di 
attuazione Locale) di programmazione della “Quota Servizi del Fondo Povertà – annualità 2023” per la 
destinazione dell’importo di € 1.276.586,00; 
 
Dato atto che nell’ambito della priorità “rafforzamento degli interventi di inclusione (valutazione 
multidimensionale e attivazione dei servizi e sostegni nel patto per l'inclusione sociale, tra i quali il 
pronto intervento sociale)” le attività prevedono anche l’attivazione dell’ Unità mobile di strada per 
una spesa di € 80.000,00 per una durata biennale 
 
Ritenuto opportuno: 

 ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs. 36/2023 sondare il mercato per la verifica di potenziali soggetti 
interessati all’affidamento del servizio di cui trattasi, al fine di addivenire all’affidamento del contratto 
con tempestività e con il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza; 

 ai sensi dell’ All. II.1 art. 2 del D. lgs. 36/2023 procedere alla pubblicazione di un avviso di 
manifestazione di interesse così da individuare possibili operatori economici interessati all’affidamento 
del citato servizio, precisando che detta indagine non costituisce proposta contrattuale, né comporta 
formazione di graduatorie o attribuzione di punteggi e viene avviata a mero scopo esplorativo, senza 
che la stessa possa in alcun modo vincolare il Comune nei confronti degli operatori economici che 
dovessero manifestare il loro interesse in relazione al servizio in argomento; 

 ai sensi dell’ All. II.1 art. 2, comma 2 del D. lgs. 36/2023 procedere alla pubblicazione 
dell’avviso per un tempo di 7 gg. consecutivi in considerazione della necessità di dare risposte 
immediate in concomitanza con il periodo estivo, la conseguente emergenza caldo e l’aumento sul 
territorio del numero dei senza fissa dimora nella stagione turistica connessa con il fenomeno 
dell’accattonaggio 
 
 



Pag. 3/5 
 

3 

Visto l’”Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla partecipazione a 
procedura mediante piattaforma telematica del Comune di Pescara  “appalti&contratti e-procurement”  
per l’affidamento con procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. e)  del d.lgs. 
36/2023 e s.m.i.,  del  servizio di unità di strada in favore di persone in situazione di grave 
emarginazione adulta dimoranti sul territorio del Comune di Pescara - Fondo povertà – Quota servizi – 
Annualità 2023 - CUP J21H23000160001”; 
 
Precisato che:  

� le modalità di partecipazione e di svolgimento sono regolate nel predetto  Avviso pubblico; 
� i partecipanti alla manifestazione di interesse dovranno fornire la seguente documentazione: 

� modulo di manifestazione di interesse; 
� l’interesse pubblico che si intende soddisfare consiste nell’offrire a persone senza fissa dimora 

in situazione di grave emergenza sociale, servizi di prima assistenza (distribuzione pasti, 
indumenti, accompagnamento a servizi di accoglienza); 

� l’importo destinato a tale finalità è di € 76.191,16  al netto di IVA, per una durata biennale del 
servizio; 

� la copertura finanziaria della spesa è data dalle risorse del Fondo povertà – Quota servizi – 
Annualità 2023; 

� l’eventuale affidamento del servizio sarà effettuato con procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’art. 50, comma1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, con utilizzo della piattaforma del 
Comune di Pescara – “Appalti&Contratti e-procurement”. Il criterio di affidamento è quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, c. 2 del Codice dei 
contratti. 

� potranno essere invitati alla eventuale procedura di affidamento tutti gli operatori economici 
che hanno manifestato interesse dichiarando il possesso dei requisiti di cui all’art. 4, senza 
limitazione alcuna. 
 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 

- la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

- gli artt. 107, 147 bis, 179, 183 del D.lgs n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali), in materia di atti e provvedimenti amministrativi d’impegno; 

- l’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009”; 

- il D.Lgs. 36/2023 e il correttivo D.lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- la delibera C.C. n. 19 del 05/02/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2025-2027 

annualità 2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) riferito al triennio 2025-2027; 
- la deliberazione di G.C. n. 113 del 27/02/2025, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 
- la deliberazione di G.C. n. 925 del 19/11/2024 con oggetto “Approvazione nuova Macrostruttura e 

relativo funzionigramma”; 



Pag. 4/5 
 

4 

- il decreto del Direttore Generale n. 64 del 20/12/2024 con il quale è stata adottata la nuova 
Microstruttura con le relative declaratorie; 

- la deliberazione di G.C. n. 1110 del 20/12/2024 recante “Presa d’atto Microstruttura Ente e relative 
declaratorie approvate con decreto direttoriale n. 64 del 20/12/2024”; 

- il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) del Comune di Pescara aggiornato con 
delibera di G.C. n. 239 del 04.04.2025; 

- la circolare del Segretario Generale n. prot. 34016 del 23/03/2015; 
- il Decreto Sindacale n. 55 del 28/11/2024 – prot. n. 239807 del 28/11/2024 con il quale è stato 

attribuito al dott. Marco Molisani l’incarico di Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino ed è 
stata individuata quale Dirigente sostituto la dott.ssa Maria Gabriella Pollio in caso di assenza o 
impedimento del Dirigente titolare; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni e le disposizioni normative richiamate in premessa: 

 
1. di procedere ad una preventiva indagine esplorativa pubblica atta a ricevere le manifestazioni 

di interesse così da favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori 
economici interessati all’espletamento del servizio in oggetto; 

 
2. di approvare, quale parte integrante della presente, l’allegato “Avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla partecipazione a procedura mediante piattaforma 
telematica del Comune di Pescara  “appalti&contratti e-procurement”  per l’affidamento con procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. e)  del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.,  del  servizio di unità 
di strada in favore di persone in situazione di grave emarginazione adulta dimoranti sul territorio del 
Comune di Pescara - Fondo povertà – Quota servizi – Annualità 2023 - CUP J21H23000160001”, per 
l’individuazione degli operatori economici interessati all’affidamento di cui trattasi,  unitamente al 
modello di domanda (All. A); 

 
3. di dare atto che l’indagine esplorativa pubblica è da intendersi come mero procedimento 

conoscitivo (nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, trasparenza, parità di 
trattamento) e pertanto non vincola in alcun modo il Comune nei confronti di coloro che 
manifesteranno interesse; 

 
4. di pubblicare l’avviso sulla piattaforma di negoziazione “Appalti&Contratti e-procurement”, 

su cui gli operatori dovranno registrarsi per poter inoltrare l’istanza, sul profilo istituzionale del 
Comune di Pescara nell’Albo Pretorio on-line e nella Sezione Avvisi Pubblici; 

 
5. di stabilire, ai sensi dell’ All. II.1 art. 2, comma 2 del D. lgs. 36/2023, che l’avviso verrà 

pubblicato per un tempo di 7 gg. consecutivi in considerazione della necessità di dare risposte 
immediate in concomitanza con il periodo estivo, la conseguente emergenza caldo e l’aumento sul 
territorio del numero dei senza fissa dimora nella stagione turistica connessa con il fenomeno 
dell’accattonaggio; 
 

6. di precisare che l'Amministrazione, se necessario, si riserva il diritto di modificare, 
sospendere, prorogare, in caso di sopravvenute esigenze, l'avviso approvato con il presente atto o 
riaprirne i termini di scadenza a suo insindacabile giudizio e, in particolare, di revocarlo in ogni 
momento dell'iter procedurale con provvedimento motivato; 

 
7. di precisare, altresì, che qualora pervenga una sola manifestazione di interesse la Stazione 

appaltante si riserva la facoltà di procedere ugualmente all’espletamento della procedura;  



Pag. 5/5 
 

5 

 
8. di dare atto che la presente determinazione non comporta accertamento di entrate o impegno 

di spesa per l’Ente; 
 
9. di dare atto, altresì, che ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. 36/2023, con disposizione dirigenziale 

del 01.07.2025 è stata nominata RUP della presente procedura la Dott.ssa De Maso Francesca; 
 
10. di precisare che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio informatico del 

Comune nonché sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” – 
Provvedimenti dirigenti amministrativi e n Banca dati Anac  
 

 
 
 
 
 
   

 IL DIRIGENTE  
 Molisani Marco  

 (atto sottoscritto digitalmente)  
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
documento firmato digitalmente da Marco Molisani.
Pescara, 01/07/2025
il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Carla Monaco


